

1 سبتمبر 2013

السادة/ إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية
الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة وغير المجمعة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2013 (الربع الثاني من عام 2013).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثاني من عام 2013 بلغ 506 مليون جم (فقط خمسمائة وستة مليون جنيه مصري) مقارنة بـ 477 مليون جم (فقط ربعمائة وسبعة وسبعون مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام 2012.

كما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية ورسوم خفض قيمة الأصول 81 مليون جنيه مصري (فقط واحد وثمانون مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام 2013 وبصافي خسارة بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية بلغ 29 مليون جم مقارنة بصافي ربح بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية بلغ 71 مليون جم (فقط واحد وسبعون مليون جنيه مصري) في الربع الثاني من عام 2012.



N. Hamalawy

ندى الحملاوي

إدارة الاستراتيجيات وعلاقات المستثمرين

مرفق لسيادتكم تقرير مجلس الإدارة عن الفترة المذكورة.
وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،

تقرير مجلس الإدارة نتائج الربع الثاني من العام المالي 2013 عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2013

1- موجز النتائج المالية

جدول ١: مؤشرات الأداء التشغيلي

المجموعة المالية هيرميس									
النمو السنوي	الربع الأول ٢٠١٢	الربع الأول ٢٠١٣	النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الثاني ٢٠١٢	الربع الأول ٢٠١٣	الربع الثاني ٢٠١٣		
%٣٠	١٠٥٤٩	١٣٧٥٤	%٧٨	%٥٤	٤٦٧٧	٥٤١٧	٨٣٣٧	إجمالي تنفيذات السمسرة	مليون دولار
%٨٤-	٩٦	١٥	%١٠٠-	%٩٧-	٨٤	١٥	-	عمليات نشاط الترويج وتنظية الاكتتاب	مليون جنيه
%١٥-	٤٠٨٣	٣٤٨١	%١٥-	%٨-	٤٠٨٣	٣٧٩٣	٣٤٨١	الأصول المدارة:	مليون دولار
%٣٣-	٩٧٠	٦٥٠	%٣٣-	%١-	٩٧٠	٦٤٦	٦٥٠	في الإستثمار المباشر*	مليون دولار
%٩-	٣١١٣	٢٨٣١	%٩-	%١٠-	٣١١٣	٣١٤٧	٢٨٣١	في صناديق الإستثمار والمحافظ المالية	مليون دولار
%٧	٦٥٣٦	٧٠٢٤	%٧	%٠	٦٥٣٦	٧٠٤٦	٧٠٢٤	الودائع	مليون دولار
%١٤	٢١٣٠	٢٤٢٠	%١٤	%١	٢١٣٠	٢٣٨٦	٢٤٢٠	القروض	مليون دولار
%٥٣-	١٤٨	٦٩	بلا معنى	بلا معنى	٧١	٩٨	(٢٩)	صافي الربح للمجموعة**	مليون جنيه

* يرجع انخفاض الأصول المدارة في الإستثمار المباشر إلى إنتهاء فترة الإستثمار لصندوق ECP III، وتم احتسابه بصافي قيمة الأصول
** صافي الربح بعد خصم الضرائب وقبل حقوق الأقلية

المصادر: المجموعة المالية هيرميس وبنك الإعتماد اللبناني

جدول ٢: موجز النتائج المالية لبنك الإستثمار والبنك التجاري - الربع الثاني ٢٠١٣

البنك التجاري					بنك الإستثمار					
النمو السنوي	الربع الثاني ٢٠١٢	الربع الأول ٢٠١٣	الربع الثاني ٢٠١٣	النمو السنوي	الربع الثاني ٢٠١٢	الربع الأول ٢٠١٣	الربع الثاني ٢٠١٣			
%١٦	%٩	٢٨٢	٣٠٠	٣٢٦	%٨-	%٧-	١٩٥	١٩٤	١٧٩	إجمالي الإيرادات التشغيلية
%١٧	%١٣	١٥٧	١٦٣	١٨٥	%٨	%١-	١٧٣	١٨٨	١٨٧	إجمالي المصروفات التشغيلية
%١٣	%٣	١٢٥	١٣٨	١٤٢	بلا معنى	بلا معنى	٢١	٥	(٧)	صافي الأرباح التشغيلية
	%٤٤	%٤٦	%٤٣		%١١	%٣	بلا معنى	بلا معنى	بلا معنى	صافي هامش الأرباح التشغيلية
	%٣-	٩٥	١١٦	١١٣	%٥١٠-	%٦٨٥-	(٢٣)	(١٨)	(١٤٢)	صافي الربح بعد خصم الضرائب وقبل حقوق الأقلية

المصادر: المجموعة المالية هيرميس وبنك الإعتماد اللبناني



جدول ٣: موجز النتائج المالية للمجموعة المالية هيرميس - الربع الثاني ٢٠١٣

النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الثاني ٢٠١٢	الربع الأول ٢٠١٣	الربع الثاني ٢٠١٣	مليون جنية مصري
٦%	٢%	٤٧٧	٤٩٤	٥٠٦	إجمالي الإيرادات التشغيلية
١٢%	٦%	٣٣٠	٣٥١	٣٧٢	إجمالي المصروفات التشغيلية
٨%	٦%	١٤٦	١٤٣	١٣٤	صافي الأرباح التشغيلية
		٣١%	٢٩%	٢٧%	صافي هامش الأرباح التشغيلية
بلا معنى	بلا معنى	٧١	٩٨	(٢٩)	صافي الربح بعد خصم الضرائب وقبل حقوق الأقلية

المصدر: تقارير إدارة المجموعة المالية هيرميس

جدول ٤: موجز النتائج المالية للمجموعة المالية هيرميس - النصف الأول ٢٠١٣

المجموعة المالية هيرميس			البنك التجاري			بنك الاستثمار			مليون جنية مصري
النمو السنوي	النصف الأول ٢٠١٢	النصف الأول ٢٠١٣	النمو السنوي	النصف الأول ٢٠١٢	النصف الأول ٢٠١٣	النمو السنوي	النصف الأول ٢٠١٢	النصف الأول ٢٠١٣	
١٠%	٩١٠	١٠٠٠	١٤%	٥٤٩	٦٢٧	٣%	٣٦١	٣٧٣	إجمالي الإيرادات التشغيلية
١٥%	٦٢٦	٧٢٣	٢٠%	٢٩٠	٣٤٨	١٢%	٣٣٦	٣٧٥	إجمالي المصروفات التشغيلية
٢-	٢٨٤	٢٧٧	٨%	٢٥٩	٢٧٩	بلا معنى	٢٥	(٢)	صافي الأرباح التشغيلية
	٣١%	٢٨%		٤٧%	٤٥%	بلا معنى	٧%	بلا معنى	صافي هامش الأرباح التشغيلية
٥٣-	١٤٨	٦٩	١٦%	١٩٨	٢٢٩	٢٢٤-	(٤٩)	(١٦٠)	صافي الربح بعد خصم الضرائب وقبل حقوق الأقلية

المصدر: تقارير إدارة المجموعة المالية هيرميس

2- أهم النقاط

- بلغت إيرادات المجموعة 506 مليون جم خلال الربع الثاني من عام 2013، وهو ارتفاع سنوي بمعدل 6%، فيما بلغت المصروفات التشغيلية للمجموعة 372 مليون جم. وترتب على ذلك تسجيل صافي ربح بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية ورسوم خفض قيمة الأصول بلغ 81 مليون جم. وصلت رسوم خفض قيمة الأصول المرتبطة ببعض الاستثمارات (impairment charges) والتي تم تسجيلها في الربع الثاني من عام 2013 إلى 110 مليون جم، ليبلغ بذلك صافي الخسارة بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية 29 مليون جم.
- بلغت إيرادات بنك الاستثمار 179 مليون جم خلال الربع الثاني من عام 2013، وهو انخفاض سنوي بمعدل 8% على خلفية تراجع إيرادات الأتعاب والعمولات. وحققت إيرادات عمليات الخزنة وأدوات سوق المال نموًا سنويًا بمعدل 301%، حيث بلغت 32 مليون جم، بدعم من أرباح فروق أسعار العملة.
- ارتفعت إيرادات كل من قطاعات السمسرة وإدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية والاستثمار المباشر على أساس سنوي في الربع الثاني من عام 2013، بينما انخفضت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب مقارنة بالأداء القوي في نفس الفترة من هيرميس القابضة العام السابق مما أدى إلى تراجع إيرادات الأتعاب والعمولات بمعدل سنوي 21% لتبلغ 148 مليون جم في الربع الثاني من عام 2013.



- وخلال الربع الثاني من عام 2013، وصلت قيمة المصروفات غير المتكررة ورسوم خفض قيمة الأصول إلى 130 مليون جم، وباستبعاد تلك المصروفات لبلغت خسائر بنك الاستثمار بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية 12 مليون جم خلال الربع الثاني من عام 2013. وباستبعاد المصروفات الاستثنائية التي تم تسجيلها في الربع الأول من عام 2013 والتي بلغت 26.7 مليون جم إضافية، لكاد بنك الاستثمار أن يحقق التعادل لتتحصّر خسارته في 3,2 مليون جم بعد خصم الضرائب وقبل خصم حقوق الأقلية للنصف الأول من عام 2013.
- بلغ صافي الربح لبنك الاعتماد اللبناني خلال الربع الثاني من العام 17.7 مليون دولار أمريكي - وهو نمو بمعدل 9% مقارنة بالربع السابق وارتفاع سنوي بمعدل 2% مع وصول معدل العائد على متوسط حقوق المساهمين إلى 13.1% خلال نفس الفترة. وكان الأداء القوي خلال الربع الثاني مدعوماً بنمو إيرادات الأتعاب والعمولات على خلفية النمو الملحوظ بنشاط التمويل التجاري ونشاط خدمات التأمين في السوق اللبناني.
- احتفظ نشاط السمسرة بالمرتبة الأولى في البورصة المصرية، واحتل مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال الربع الثاني من عام 2013. وارتفعت حجم تنفيذات قطاع السمسرة إلى 8.4 مليار دولار أمريكي، وهو ارتفاع بمعدل 54% مقارنة بالربع السابق نتيجة تحسن حجم التداول بالأسواق الإقليمية.
- بلغت الأصول التي يديرها قطاع إدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية 2.8 مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الثاني من عام 2013، وهو انخفاض بمعدل 10% مقارنة بالربع السابق. حيث بلغت الاستردادات نحو 11% من إجمالي الأصول المدارة، وقابلها تحسن في الأداء بالأسواق بنسبة 1% خلال نفس الفترة. وترجع الاستردادات المسجلة خلال الربع الثاني من العام الحالي بصورة أساسية إلى صناديق الأسهم والسيولة النقدية في السوق المحلي نتيجة قواعد جديدة أصدرها البنك المركزي المصري أثرت على صناديق السيولة النقدية في السوق المصري بشكل عام.
- قام فريق الترويج وتغطية الاكتتاب بإتمام صفقة كبيرة خلال الربع الثاني من عام 2013، حيث قام بدور المستشار المالي لمجموعة دبي في صفقة بيع 100% من أسهم شركة دبي فرست إلى بنك الخليج الأول مقابل 164 مليون دولار أمريكي، وينتظر أطراف الصفقة الحصول على الموافقات الرقابية اللازمة لتنفيذها بصورة نهائية ليتم تسجيل إيراداتها خلال النصف الثاني من العام الحالي.
- بلغت الاصول التي يديرها فريق الاستثمار المباشر 0.65 مليار دولار أمريكي، دون تنفيذ أي عمليات تخارج خلال هذا الربع من العام.

3- استراتيجية الشركة

فيما يلي عرض لأهم ما تم تنفيذه من الاستراتيجية المعلنة للشركة في بداية هذا العام الخاصة بخفض المصروفات واستهداف بيع الأصول غير الرئيسية.

خفض المصروفات:

- تتطبق إدارة الشركة استراتيجية حازمة لخفض المصروفات تستهدف وصول المصروفات التشغيلية إلى 500 مليون جم في عام 2014، بافتراض عدم حدوث أي تغيرات كبيرة في سعر الصرف USD/EGP. ويأتي ذلك كجزء من استراتيجية هيرميس القابضة.



- وفي ضوء سعي الإدارة لتحقيق هذا الهدف، قامت الإدارة بخفض عدد الموظفين في الربع الثاني من عام 2013. كما قامت بتنسيق بعض المهام من خلال جمعها بالإضافة إلى ترقية العاملين صغار السن لتخفيض مصروفات العاملين.
- كما اتخذت الإدارة عدة خطوات أخرى للحد من المصروفات والتي تشمل مصروفات الإشغال والسفر ومصروفات إدارية بالإضافة إلى السعي لتحقيق عوائد من بيع/إيجار بعض العقارات الغير شاغرة المملوكة للشركة، ومن المتوقع أن تأتي هذه الجهود بنتائج إيجابية في المستقبل القريب.

بيع الأصول غير الرئيسية:

- ومازات الإدارة ملتزمة بخططها بخصوص بيع الأصول غير الرئيسية وتوزيع أغلب العائدات النقدية على مساهميها مع الحفاظ على ميزانية ذات كفاءة رأس مال عالية.
- يتوقف تنفيذ هذه الاستراتيجية على المناخ العام في الأسواق المختلفة، وتتابع الإدارة الأوضاع عن قرب لتقوم باختيار الوقت المناسب للبيع لتحقيق أرباح جيدة تعود على المساهمين.
- وقد قامت الشركة بالفعل ببيع مقرها الرئيسي السابق الكائن بمنطقة الدقي في مقابل 38 مليون جم، مما نتج عنه ربح رأس مالي يتم تسجيله في الربع الثالث من عام 2013. وهناك فرص مماثلة أخرى تحت الدراسة سوف تقوم الشركة بالإعلان عنها في حالة تحققها.

